
醴陵市生活垃圾填埋场

入河排污口设置论证专章





1

目录

第 1章 总则___________________________________________________ 3

1.1 前言..................................................................................................................... 3

1.2 论证依据............................................................................................................. 4
[...]
3.1.2 废水的构成

场区废水主要包括垃圾场渗滤液、膜下水、生物滤池和超滤膜反冲洗废水、

车辆冲洗废水及生活污水。其中填埋场渗滤液渗滤液、膜下水、生物滤池和超滤

膜反冲洗废水、车辆冲洗废水经新建排口排放，生活污水经现有排口排放。生活

污水经现有排放口排放，已经进行了论证，本项目只论证新建排口的合理性。

垃圾填埋场的渗滤液（300 m3/a）来源包括填埋场内的降水与地表径流、垃

圾本身所含的水分和垃圾降解过程中产生的水分以及地下水渗入。

垃圾填埋场膜下水（600 m3/a）来源于填埋场内防渗膜下的地下水。

渗滤液处理站采所使用的超滤膜、滤池等需要定期进行反冲洗，生物滤池和

超滤膜反冲洗废水产生量为 192m3/a，相关作业时相关设施不排水，其对调节池

进水污染因子浓度影响很小，故不作定量分析。

车辆冲洗废水（2.16m3/d）为洗车台的洗车废水。汽车清洗废水经洗车台沉

淀池收集沉淀处理后再抽排进入渗滤液收集池，由渗滤液处理站进行处理；

废水量很小，不作定量分析。

3.2废水所含主要污染物种类及其排放浓度、总量

3.2.1 填埋场渗滤液

根据填埋场多年运行的实测数据，渗滤液的产生量约 300 m3/d。垃圾渗滤液

成份十分复杂，通常包含高浓度的可溶有机物及无机离子，包括大量的 NH3-N



15

和各种溶解态的阳离子，还有一些重金属、酚类、单宁、可溶性脂肪酸及其它的

有机污染物，尤以有机物和 NH3-N浓度最高。填埋场渗滤液目前经盲管收集后

采用“两级 AO+MBR+Fenton+生化深度处理工艺”工艺处理，出水量为 300 m3/d，

达《生活垃圾填埋场污染控制标准》(GB 16889-2008）中表 2浓度限值后经专管

最终排放至渌水。

表 4.2-5 污水排放量及排放浓度统计表

污染源 污染物

产生量 治理措施 污染物排放 排放

时 间

去向
产生浓度/
(mg/L)

产生量/
(t/a ) 工艺

综合处理

效率/%
排放浓 度
/(mg/L)

排放量 /
(t/a )

渗滤

液、反

冲洗废

水、车

辆清洗

废水

PH 6~8 /

两级
AO+MB
R+Fento
n+生化

深度处

理工艺

/ 6~9 /

连续，

经专

管排

入渌

江

COD 3500 383.25 97.14% 100 10.95
BOD5 1000 109.5 97.00% 30 3.285
氨氮 2200 240.9 98.86% 25 2.7375
总氮 2600 284.7 98.46% 40 4.38
总磷 30 3.285 90.00% 3 0.3285

悬浮物 850 93.075 96.47% 30 3.285
总汞 / 0.0001095 / 0.001 0.0001095
总砷 / 0.01095 / 0.1 0.01095
总镉 / 0.001095 / 0.01 0.001095
总铬 / 0.01095 / 0.1 0.01095
总铅 / 0.01095 / 0.1 0.01095

六价铬 / 0.005475 / 0.05 0.005475

3.2.2 膜下水

根据填埋场 2019年以来地下水流量计监测确定膜下水实际产量为 600 m3/d。

膜下水来源于填埋场内防渗膜下的地下水，含有氨氮、COD、BOD5等污染物，

但污染物浓度远低于渗滤液污染物浓度。膜下水进入收集池后采用“两级

AO+MBR+Fenton+生化深度处理工艺”工艺处理，出水量 600 m3/d，达《生活垃

圾填埋场污染控制标准》(GB 16889-2008）中表 2浓度限值后，与处理后的渗滤

液经专管最终排放至渌水。

表 4.2-5 污水排放量及排放浓度统计表

污染源 污染物

产生量 治理措施 污染物排放 排放

时 间

去向
产生浓度/
(mg/L)

产生量/
(t/a ) 工艺

综合处理

效率/%
排放浓 度
/(mg/L)

排放量 /
(t/a )

膜下水

PH 6~8 /
两级

AO+MB
R+Fento
n+生化

深度处

理工艺

/ 6~9 /
连续，

经专

管排

入渌

江

COD 1000 219 90.00% 100 21.9
BOD5 300 65.7 90.00% 30 6.57
氨氮 800 175.2 96.88% 25 5.475
总氮 1000 219 96.00% 40 8.76
总磷 30 6.57 90.00% 3 0.657



16

悬浮物 850 186.15 96.47% 30 6.57
总汞 / 0.000219 / 0.001 0.000219
总砷 / 0.0219 / 0.1 0.0219
总镉 / 0.00219 / 0.01 0.00219
总铬 / 0.0219 / 0.1 0.0219
总铅 / 0.0219 / 0.1 0.0219

六价铬 / 0.01095 / 0.05 0.01095

3.2.3 生物滤池、超滤膜反冲洗废水

渗滤液处理站采所使用的超滤膜、滤池等需要定期进行反冲洗，反冲洗是保

证曝气生物滤池、超滤膜运行的关键，其目的是在较短的反冲洗时间内，使滤料

得到适当的清洗，恢复其截污功能，提高处理效率，反冲洗废水进入渗滤液调节

池，再经废水处理站进行处理，每套设施单次作业产生量约为 4m3/次，垃圾渗滤

液处理站年清洗一般是 12-24次计算，约 192m3/a，其主要污染物是 PH、COD

和 SS，排放量小，且相关作业时相关设施不作业，不排水，其对调节池进水污

染因子浓度影响很小，故不作定量分析。

3.2.4 车辆冲洗废水

场区对汽车进行冲洗，汽车清洗废水产生量为 2.16m3/d(788.4m3/a)；废水中

的污染物主要是 COD 、SS； COD约 400mg/L，SS约 700mg/L。汽车清洗废水

经洗车台沉淀池收集 沉淀处理后再抽排进入渗滤液收集池，由渗滤液处理站

进行处理；废水量很小，不作定量分析。据环评对车辆冲洗废水主要污染物

的浓度预测，其产生浓度取为：COD=150mg/L、BOD5=130mg/L、NH3-N≤5mg/L。

3.2.5 水污染源合计

经处理后的生产生活污水各污染物的混合排放量如下表。

表 4.2-5 污水排放量及排放浓度统计表

污染源 污染物
产生量 污染物排放 排放时 间去

向产生浓度/ (mg/L) 产生量/ (t/a ) 排放浓度/(mg/L) 排放量(t/a )

合计

PH 6~8 / 6~9 /

连续，经专管

排 入渌江

COD 1000 602.25 100 32.85
BOD5 300 175.2 30 9.855
氨氮 800 416.1 25 8.2125

总氮 1000 503.7 40 13.14

总磷 30 9.855 3 0.9855

悬浮物 850 279.225 30 9.855

总汞 / 0.0003285 0.001 0.0003285

总砷 / 0.03285 0.1 0.03285

总镉 / 0.003285 0.01 0.003285

总铬 / 0.03285 0.1 0.03285

总铅 / 0.03285 0.1 0.03285



17

六价铬 / 0.016425 0.05 0.016425

3.3废水处理措施

废水处理设施渗滤液处理能力为 300m3/d，膜下水处理能力为 600 m3/d。渗

滤液处理采用 “两级 AO+MBR+Fenton+生化深度处理工艺”工艺，渗滤液和膜下

水处理达《生活垃圾填埋场污染控制标准》(GB 16889-2008）中表 2浓度限值后

进入清水池排放，清水池设有在线监测系统，监测因子为 pH、COD和氨氮。

处理工艺流程及水平衡图如图 3-1所示。

图 3-1 处理工艺流程及水平衡图

渗滤液处理工艺流程：渗滤液处理包括三大部分，即调节池、生物处理系

统和深度处理系统

1）调节池：调节池有效容积满足处理一天以上渗沥液的要求，在池上安装潜

水搅拌机，使得水质水量进一步达到均质均衡。

2）生物处理系统

生物处理系统包括两级 A/O 系统、MBR 膜池等。

一级、二级反硝化：经语出后的废水具有良好的可生化性，进入一级反硝化

池内，反硝化细菌在缺氧条件下，还原 NO2 和 NO3，释放分子态氮（N2），去除

水中的总氮；厌氧菌和兼性厌氧菌将水中的有机物降解，释放出氨和硫化氢等气体。

普通滤池

普通滤池



18

一级、二级硝化：经过一级反硝化的废水进入一级硝化池内，投加营养液，

使渗沥液与营养液充分混合，调整 CN 比及可生化性，硝化罐与鼓风机相连，在

氧气充足条件下， 异养菌将有机物分解为 CO2 和 H2O 等无机物，亚硝酸菌将水

中的 NH3-N 氧化为NO2，硝化菌群进一步将 NO2 氧化成 NO3，去除水中的氨氮。

MBR：废水进入反应池内，生物膜首先吸附附着水层有机物，由好氧菌

将其分解， 在进行厌氧分解，流动水层将老化的生物膜冲掉以生长新的生物膜，

如此往复以达到净化污水的目的。同时去除废水中剩余无机颗粒、有机物质及进

入衰亡期的微生物个体等，沉淀污泥部分回流至前端，剩余污泥排至生化污泥浓

缩池后进行脱水处理及最终处理。

3）深度处理系统

深度处理系统包括 Fenton 系统、AO系统等。

一级 Fenton 系统，包括 Fenton 反应池、催化设备及沉淀泥水分离单元。

Fenton 反应是在酸性条件下亚铁离子催化双氧水分解产生具有强氧化性的羟基

自由基，通过羟基自由基的强氧化作用氧化分解渗沥液中难生物降解有机物的分

子结果，使大分子物质转化为小分子物质，很大部分有机物可直接矿化为 CO2 和

水；同时亚铁离子被氧化成三价铁离子，通过投加碱液，使其形成氢氧化铁沉淀，

在 PAM 的作用下发生絮凝放映，从而可通过沉淀去除部分有机物。

AO生物滤池：主要包括厌氧和好氧生物滤池。渗沥液经过 Fenton 系统后，COD

和色度显著降低，同时提高了渗沥液的可生化行。再次通过生物处理进一步降低污染

物含量。

二级 Fenton 系统：渗沥液经以及AO处理后进入二级 Fenton 中，进一步去除渗沥

液中难污降解有机物，去除色度，提高渗沥液的可生化性。

普通滤池：进一步过滤和处理，最终进入清水池。

之后废水进入一级絮凝沉淀器实现泥水分离，上清液进入后续处理单元，化

学污泥排至污泥池。

2、膜下水

膜下水生物处理流程与渗沥液基本一致，但由于其进水浓度低，取消了一级

AO生物滤池和 Fenton 系统。

根据《生活垃圾填埋场渗滤液处理工程技术规范（试行）》(HJ 564-2010)，

“生活垃圾填埋场渗滤液处理工艺可分为预处理、生物处理和深度处理三种。



19

应根据渗滤液的进水水质、水量及排放要求综合选取适宜的工艺组合方式，

推荐选用“预处理＋生物处理＋深度处理”组合工艺。预处理工艺可采用生物

法、物理法和化学法，目的主要是去除氨氮或无机杂质，或改善渗滤液的可

生化性生物处理工艺可采用厌氧生物处理法和好氧生物处理法，处理对象主

要是渗滤液中的有机污染物和氮、磷等。深度处理工艺可采用纳滤、反渗透、

吸附过滤等方法，处理对象主要是渗滤液中的悬浮物、溶解物和胶体等。深

度处理宜以纳滤和反渗透为主，并根据处理要求合理选择”。

本项目采取了的处理技术符合 HJ 564-2010 要求，根据《排污许可证申

请与核发技术规范环境卫生管理业》(HJ1106-2020) 中 附录 A2 环境卫生

管理业排污单位废水治理可行技术参考表，本项目采用工艺属于可行技术。

3.4入河排污口设置方案

醴陵市垃圾填埋场排污口设置于场区北侧，经专管渠道自南向北流入渌江，

入河排污口纬度为 27.64561378°北，经度为 113.40897136°东，所处水域为农业

用水区，排污口类型为企业排污口，排放方式为连续排放。该排污口排放水为生

产退水，通过专管排入渌江，最大排水量为 900m3/d。基本信息如下：

排污口地点：茶山镇转步口村；

排污口位置：27.64561378°北，113.40897136°东；

排污口类型：其他污水入河排污口；

排放方式：连续排放；

入河方式：专管。

本项目须设入河排污口标识牌，按照《入河排污口管理技术导则》

(SL532-2011) 要求，在排污口明显位置竖立排污口标示牌，标明水污染物限制排

放总量及浓度情况，明确责任主体及监督管理单位等内容。



20

第 4章 入河排污口设置可行性分析

4.1水功能区对入河排污口设置基本要求

（1）根据《湖南省主要地表水系水环境功能区划》（DB43/023-2005），企

业排污口所属河段位于醴陵市渌水备用取水口下游 200米至石亭镇塘山口村水

域，功能区类型为农业用水区。

（2）根据《株洲市水功能区划》（株政函[2012]50号），企业排污口所属

河段位于渌水醴陵～株洲县水域，一级区划属于保留区（起于醴陵市大西滩水文

站，止于株洲县渌口水电站，全长 38.5km）。

因此，本项目排污口设置所属水域为农业用水区，不涉及饮用水源保护区，

符合水功能区基本要求。

4.2水功能区（水域）纳污能力及限制排放总量

建设项目直接受纳水体为渌江，所属水域为农业用水区。本次论证，根据水

功能区管理要求、《水纳污能力计算规程》（SL 348-2006），结合河流现状实

测水质资料，以本项目排污口、本项目排污口下游 440米为计算断面，核算确定

其河段纳污能力。由于本项目退水量占渌江流量的比例甚小，且两计算断面河道

特征和水力条件没有显著的变化，因此本评价地表水环境影响预测采用完全混合

模式计算，公式如下：

))(( 0 PS QQCCM 

式中：M —水域纳污能力，g/s；

SC —水质目标浓度值，mg/L；

0C —初始断面的污染物浓度，mg/L；

Q—初始断面的入流流量，m3/s；

PQ —废污水排放流量，m3/s 。

本项目排污口断面纳污能力计算的初始断面污染物浓度以 S1断面实测现状
[...]
采取外运处理方式，确保可应急处理暴雨时本项目超量的渗沥液、膜下水。

（8）场区内污水管网爆管等情况

①当管网泄漏事故发生后，发现人在最短的时间内向应急事故处理领导小组

报告，同时通知值班人员派维修人员来现场进行事故排查；

②有关人员到达现场之后，在保证人身安全的前提下，查找泄漏点，关闭相

关的阀门，情况严重时可以关闭总阀门；

③关闭阀门之后切换相关管道将废水暂存，同时监视损坏部分的发展趋势；

④确定抢修方案上报应急事故处理领导小组，获批准后对泄漏点进行抢修。

（9）火灾、爆炸事故

①风险源单元出现火灾、爆炸迹象的，应马上通知全体人员撤离，并采取相

应安全措施。

②风险源单元发生火灾、爆炸事故，现场人员应立即报告应急指挥部，指挥



32

人员到达现场立即组织人员进行自救、灭火，防止爆炸、火灾事故扩大。

③事故现场继续蔓延扩大，现场指挥人员通知各救援小组快速集结，快速反

应履行各自职责投入抢救伤员、灭火行动，并按应急指挥人员要求，向公安消防

机构报火警，并派人接应消防车辆，以及向政府及相关部门报告，请求支援。

④各救援小组在消防人员到达事故现场之前，应继续加强冷却，撤离周围易

燃可燃物品等办法控制火势。

⑤考虑到有可能形成窒息性气体，救援人员应佩戴正压式呼吸器或采取其他

措施，以防救援灭火人员中毒，消防人员到达事故现场后，听从指挥积极配合专

业消防人员完成灭火任务。

⑥进行自救灭火、疏导人员、抢救物资、抢救伤员等救援行动时，应注意自

身安全，无能力自救时各组人员应尽快撤离爆炸、火灾现场。

⑦应急事故池未建设完成前：在地势最低处设置围挡，如场区内沉淀池和调

节池有空余时，先将废水抽至沉淀池和调节池内（条件运行下，边进行处理边排

放，可减少场区消防废水储存压力），如无空余时，立即调派罐车，罐车到来之

前先在地势最低处加高围挡，将消防废水堵在场区内；应急事故池建设完成后，

将消防废水泵入或将消防废水引流入应急事故池暂存。

（10）PAC、PAM等药剂泄漏突发环境事件

①塑料桶储存，地面进行了硬化处理，设置了排风扇；

②设置了标识标牌；

③加药间门口需设置围堰；

④制定了相关操作规程。

6.2.3.3 建立事故性排放的报告制度

一旦事故性排放事件发生，应及时发现和处理，并迅速向当地政府及有关职

能部门报告，配合当地政府对事故性排放进行处理，开展污染事故监测工作。做

好排污河段水质的应急监测工作，增加监测频次和参数。及时将事故信息通知下

游取水单位，并告知高浓度污染团到达取水口的大概时间，减少事故性排放的社

会影响。

6.2.3.4 加强应对事故性排放处理设施设备及物质的准备

当污水处理设施出现非正常运行，废水排放超标时，应立即对发生事故的工

艺构筑物停止进水，废水截流进入事故池，并安排专业技术人员对发生故障的废

水处理设施进行故障排查与抢修。工程污水处理设施恢复正常后，将事故废水排

入处理设施重新处理。故针对事故性排放，运营单位日常应设置预防性的处理设

施设备和储备相应的应急物资。



33

6.2.3.5 实施水环境监测方案

发生事故后，由专业监测队伍负责对事故现场进行环境监测，对事故性质、

参数与后果进行评估，为指挥部门提供决策依据。如果涉及人畜用水，立即通知

下游用水户暂停用水，待消除危险后方可取用。地表水监测时间从发生污染事故

开始至污染结束止，每天进行。必要时根据事态的发生加密监测，采用及监测分

析方法按国家有关规定和标准执行，满足数据的有效性。

6.3排污口设置验收要求

入河排污口试运行满 3个月，正式投入使用前，入河排污口设置单位应向有

管辖权的县级以上人民政府入河排污口主管部门提出入河排污口设置验收申请，

验收合格后方可投入运行。验收内容包括：（1）污水处理设施验收合格；（2）

污水排放检测数据符合排放限值及总量控制要求；（3））污水处理设施水质水

量监测设备、报送信息方式符合有关规定的要求；（4）有完善的水污染事件应

急预案，风险控制措施落实到位。



34

第 7章 论证结论与建议

7.1论证结论

7.1.1 排污口基本情况

醴陵市垃圾填埋场排污口设置于场区北侧，经专管渠道自南向北流入渌江，

入河排污口纬度为 27.64561378°北，经度为 113.40897136°东，所处水域为农业

用水区，排污口类型为企业排污口，排放方式为连续排放。该排污口排放水为生

产退水，通过专管排入渌江，最大排水量为 900m3/d。基本信息如下：

排污口地点：茶山镇转步口村；

排污口位置：27.64561378°北，113.40897136°东；

排污口类型：其他污水入河排污口；

排放方式：连续排放；

入河方式：专管。

7.1.2 对水功能区（水域）水质和生态的影响

（1）按照工艺处理达标后的污水排入受纳水体渌江后，叠加渌江上游背景

值，枯水期水质 COD浓度在 15.1mg/L~16.9574mg/L之间、NH3-N浓度在 0.385

mg/L~0.8649mg/L之间，TP浓度在 0.1114mg/L~0.1264mg/L之间，Hg、As、Pb

等重金属也远低于标准限值，各预测因子均满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）IⅡ类标准，未出现超标。

（2）废水事故情况下污染物浓度贡献值较正常排放情况下大大增加，入渌

江口下游沿左岸出现短距离超标，主要超标因子为 COD 、氨氮；特别是氨氮将

在 20km范围内出现超标现象。因此建议建设单位应加强废水处理的监督管理，

严禁废水事故性排放，以减少对地表水体的影响。一旦发生废水的事故性排放，

应立即启动醴陵市生活垃圾无害化处理场突发环境事件应急预案。

本项目退水河段渌江不属于种质资源保护区，不属于自然保护区，整个河段

水质类别将不会发生明显变化；项目的建设对其整体水质影响不大，不会对鱼类

产卵和肥育产生明显不利影响。所以，正常工况下，填埋场排水对水生生物基本

没有影响。但项目事故排放时，未经处理的废水对渌江的影响较大，可能会使浮

游生物数量减少、生物种类产生变化，对生物多样性产生不利影响。因此，应严

格防止事故排放。

7.1.3 对第三者权益的影响。

本项目废水经处理后达《生活垃圾填埋场污染控制标准》(GB 16889-2008）

中表 2浓度限值排入渌江。经预测处理后废水排入渌江后，地表水可满足水功能



35

区划要求。排污口下游 28km为醴陵市和渌口区的交界断面——仙井断面，根据

计算，本项目废水排放在下游 3.48km处完全混合，完全混合断面初始浓度可满

足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IⅡ类标准，本项目对仙井断面的影

响较小。因此本项目排污口设置对第三者影响较小。

7.1.4 污水处理措施及其效果

7.1.4.1 渗滤液、膜下水处理措施

渗滤液和膜下水分别经废水处理站处理后达到《生活垃圾填埋场污染控制标

准》(GB 16889-2008）中表 2浓度限值混合进入清水池，清水池设有在线监测设

施。废水处理设施渗滤液处理能力为 300m3/d，膜下水处理能力为 600m3/d，渗

滤液处理采用“AO+MBR+Fenton+生化深度处理工艺”工艺，膜下水处理采用

“AO+MBR+Fenton+生化深度处理工艺”工艺，出水稳定达标。

7.1.4.2 车辆冲洗废水处理设施

汽车清洗废水经洗车台沉淀池收集 沉淀处理后再抽排进入渗滤液收集

池，由渗滤液处理站进行处理。

7.1.4.3 生物滤池、超滤膜反冲洗废水

渗滤液处理站采所使用的超滤膜、滤池等需要定期进行反冲洗，反冲洗是保

证曝气生物滤池、超滤膜运行的关键，其目的是在较短的反冲洗时间内，使滤料

得到适当的清洗，恢复其截污功能，提高处理效率，反冲洗废水进入调节池，再

经废水处理站进行处理，车辆冲洗废水

7.1.5 入河排污口设置最终结论

1、符合国家产业政策及国家水污染防治规划

项目建设符合国家产业政策，符合国务院批准的《重点流域水污染防治规划

（2011-2015 年）》，符合醴陵市总体规划。

2、符合水功能区管理要求

本项目排污口直接受纳水体为渌江，水功能区划为农业用水区，目前河流水

体主要功能为农田灌溉。本项目排污口不在饮用水源保护区范围内。本项目排污

口设置符合水功能区基本要求。

3、入河排污口设置对第三者的影响较小

本项目废水经处理后达《生活垃圾填埋场污染控制标准》(GB 16889-2008）

中表 2浓度限值排入渌江。经预测处理后废水排入渌江后，地表水可满足水功能

区划要求，因此本项目排污口设置对第三者影响较小。

在保证废水处理站正常运行的同时，应制定环境突发事件应急预案，一旦事

故发生，必须按事先制定的应急预案，进行紧急处理，及时关闭排污口，采取污



36

水应急处理措施等。并及时将事故信息报告给水利、环保等主管部门，减少污染

影响范围，避免水体水质不受污染。

综上所述，在保证废水处理站达标排放、完善应急设施及措施的情况下，醴

陵市垃圾填埋场新建的入河排污口设置方案是合理的、可行的。

7.2建议

（1）定期对渗沥液、膜下水各设施的进水水质、各工艺的进出水进行监测，

合理调整工艺参数，确保废水稳定达标排放的同时减少辅助原料的损耗。安装

PH、COD、氨氮的在线监测装置，定期对其它污染源进行监测，保证达标排放。

（2）建立健全环境管理制度和档案，配备专业环境管理人员，加强污染防

治设施的日常运营管理，确保环保设施正常运行并达到要求的防治效果。

（3）建设单位在尾水排放口设立警示标记，并向水行政主管部门和环保部

门登记备案。

（4）建立企业环境管理体系，项目竣工并经验收合格后方可正式运行。

（5）加强废水处理系统的管理，制定环境突发事件应急预案，杜绝事故排

放的发生。


	第1章总则
	1.1前言
	1.2论证依据
	1.2.1法律法规
	1.2.2规章与规范性文件
	1.2.3技术导则与标准
	1.2.4相关技术资料

	1.3论证原则
	1.4入河排污口位置与排放规模
	1.5论证工作等级
	1.6论证范围
	1.7论证工作程序
	1.8论证的主要内容

	第2章论证范围内水功能区（水域）状况
	2.1水功能区（水域）保护水质管理目标与要求
	2.2水功能区（水域）现有取排水状况
	2.2.1取水现状
	2.2.2排水现状

	2.3水功能区（水域）水质现状
	2.3.1常规监测数据
	2.3.2历史监测数据

	2.4所在水功能区（水域）纳污状况分析

	第3章拟建入河排污口情况
	3.1废水来源及构成
	3.1.1企业基本信息
	3.1.2废水的构成

	3.2废水所含主要污染物种类及其排放浓度、总量
	3.2.1填埋场渗滤液
	3.2.2膜下水
	3.2.3生物滤池、超滤膜反冲洗废水
	3.2.4车辆冲洗废水
	3.2.5水污染源合计

	3.3废水处理措施
	3.4入河排污口设置方案

	第4章入河排污口设置可行性分析
	4.1水功能区对入河排污口设置基本要求
	4.2水功能区（水域）纳污能力及限制排放总量
	4.3入河水量可行性分析
	4.4入河排污口设置可行性分析

	第5章入河排污口设置合理性分析
	5.1入河排污口设置影响范围
	5.1.1排放方式
	5.1.2预测情景
	5.1.3预测因子
	5.1.4预测范围
	5.1.5评价时段
	5.1.6预测模式的选取 
	5.1.7预测结果和评价

	5.2对水功能区水质影响分析
	5.2.1对水质影响分析

	5.3对水生态的影响分析
	5.3.1项目对水生生物的影响分析

	5.4对地下水影响分析
	5.5对第三者影响分析及补偿方案

	第6章水资源保护措施及要求
	6.1工程措施
	6.2管理措施
	6.2.1水生态保护措施
	6.2.2监督管理措施
	6.2.3事故排污时应急处理措施
	6.2.3.1预防措施
	6.2.3.2应急处理措施
	6.2.3.3建立事故性排放的报告制度
	6.2.3.4加强应对事故性排放处理设施设备及物质的准备
	6.2.3.5实施水环境监测方案


	6.3排污口设置验收要求

	第7章论证结论与建议
	7.1论证结论
	7.1.1排污口基本情况
	7.1.2对水功能区（水域）水质和生态的影响
	7.1.3对第三者权益的影响。
	7.1.4污水处理措施及其效果
	7.1.4.1渗滤液、膜下水处理措施
	7.1.4.2车辆冲洗废水处理设施
	7.1.4.3生物滤池、超滤膜反冲洗废水

	7.1.5入河排污口设置最终结论

	7.2建议


